
 

 

 1 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

Determinazione RS30/524 del 22/12/2017 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi 

dell’art. 63, comma 2, lettera b), n.3), del D.Lgs. 50/2016, volta all’acquisizione del 
Piano di Mantenimento e Adeguamento infrastruttura IT hardware, mainframe, software 
e relativi servizi accessori IBM per il Centro Elettronico Nazionale dell’INPS, per gli anni 

2018 - 2020. 
Aggiudicazione della spesa di € 151.420.580,31 Iva inclusa, pari a € 124.115.229,76 

Iva esclusa.  
 

CIG:  7312493C1C 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la relazione dell’Area Servizi IT; 

VISTO il «Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS», approvato dal 

Consiglio di Amministrazione dell’Istituto a mezzo di Delibera n. 172 del 18 maggio 
2005; 

VISTO il nuovo Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, approvato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30/06/2016, come modificato con le 

determinazioni n. 100 del 27/07/2016 e n. 132 del 12/10/2016; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, approvato dal 
Presidente con determinazione n. 110 del 28 luglio 2016, come modificata dalle 

determinazioni presidenziali n. 170 del 28.12.2016 e n. 13 del 24.01.2017; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016, recante «disposizioni per l’attuazione delle 

Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture»; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 169 del 27.12.2016, con la quale è stato 
approvato il progetto di bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2017; 

VISTA l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2017 da parte del Ministro 

del lavoro e delle politiche sociali, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.lgs. n. 
479/1994, intervenuta con nota n. 6946 del 20/04/2017; 

  
VISTO il progetto di 1° nota di variazione al bilancio 2017, approvato dal Presidente con 
determinazione n. 98 del 7 giugno 2017; 



 

 

 2 

VISTA la prima nota di variazione al bilancio 2017, approvata dal Consiglio di Indirizzo 
e Vigilanza in via definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 

1997, n. 127, con la deliberazione n. 22 del 18 luglio 2017; 

VISTO il progetto di assestamento al bilancio 2017, approvato con Determinazione 

Presidenziale n. 166 dell'8.11.2017; 

VISTO il D.P.R. del 16 febbraio 2015 con il quale è stato nominato Presidente 
dell’Istituto il Prof. Tito Boeri; 

 
VISTA la Determinazione presidenziale n. 15 del 24/01/2017, con la quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore della Direzione Centrale Acquisti e Appalti, 
a partire dal 1° febbraio 2017; 
 

VISTA la Determinazione RS30/512 del 20/12/2017, con la quale è stato autorizzato 
l’espletamento della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, 

ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), n.3), del D.Lgs. 50/2016, volta 
all’acquisizione del Piano di Mantenimento e Adeguamento infrastruttura IT hardware, 
mainframe, software e relativi servizi accessori IBM per il Centro Elettronico Nazionale 

dell’INPS, per gli anni 2018 - 2020; 
 

CONSIDERATO che, con la medesima Determinazione, è stato autorizzato, per 
l’acquisizione in parola, l’importo complessivo da porre a base di gara di 

€ 129.286.697,67, Iva esclusa, congruito da Agid con parere n. 15/2017, trasmesso 
con nota PEC n. 40.1858448E del 17/11/2017; 
 

RILEVATO che, come rappresentato da DCOSI, la Società IBM Italia è l’unica titolare, 
autorizzata per il territorio nazionale, per concessione della casa madre (IBM 

Corporation), dei diritti di privativa industriale relativamente ai programmi software in 
esso contenuti, ivi inclusi i relativi diritti di proprietà intellettuale tra cui nomi, marchi e 
segni distintivi, come concessi dalla casa madre, attraverso appositi accordi;  

 
CONSIDERATO che il 20/12/2017 la scrivente Direzione ha provveduto ad inoltrare 

tramite PEC alla società IBM Italia la lettera di invito con i relativi allegati; 
 
VISTA la Determinazione n. RS30/516 del 21/12/2017, con la quale è stata nominata la 

commissione di gara per procedere alla verifica dell’offerta e alla successiva 
negoziazione; 

PRESO ATTO che IBM, in pari data, ha fatto pervenire la propria offerta; 

TENUTO CONTO che la Commissione in questione, nella seduta pubblica del 
22/12/2017, ha proceduto all’apertura del plico relativo alla documentazione 

amministrativa presentata dal suddetto operatore economico, verificandone la 
regolarità; 

 
TENUTO CONTO che la commissione, nella medesima seduta pubblica, ha 
successivamente proceduto all’apertura della busta contenente l’offerta economica, il 

cui importo complessivo è risultato di € 129.286.697,67 
(eurocentoventinovemilioniduecentottantaseimilaseicentonovantasette/67) IVA esclusa; 

 



 

 

 3 

CONSIDERATO che la Commissione, preso atto dell’offerta, ha aperto la negoziazione 
chiedendo un ulteriore ribasso; 

 
PRESO ATTO che, all’esito della trattativa in questione, la società IBM Italia si è 

dichiarata infine disposta a offrire un ulteriore sconto del 4% sulla base d’asta, per un 
controvalore di € 5.171.467,91, Iva esclusa; 

 

RAPPRESENTATO che la commissione ha valutato detta offerta, così ulteriormente 
scontata, congrua e vantaggiosa per le esigenze dell’Istituto; 

 
ATTESO che l'importo complessivo della fornitura rientra nell'importo autorizzato con 
la determinazione n. RS30/512 del 20/12/2017; 

 
RILEVATO che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace all’esito della 

positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore economico 
aggiudicatario ex art. 80 del Dlgs 50/2016; 

 

PRESO ATTO che le operazioni eseguite dalla Commissione sono dettagliatamente 
riportate nei verbali agli atti, ai quali si rimanda; 

 
DATO ATTO altresì della necessità di nominare un Direttore dell’Esecuzione, non 

coincidente con il Responsabile del Procedimento; 
 
VISTO l’art. 80 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’INPS, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18.05.2005, 
 

 
DETERMINA 

- di aggiudicare, subordinatamente all’accertamento del possesso dei prescritti requisiti 

in capo all’aggiudicatario, l’affidamento della fornitura per il Piano di Mantenimento e 
Adeguamento infrastruttura IT hardware, mainframe, software e relativi servizi 

accessori IBM per il Centro Elettronico Nazionale dell’INPS, per gli anni 2018 - 2020, 
con la società IBM  Italia SpA – Sede Legale Circonvallazione Idroscalo – 20090 
Segrete MILANO - CF/PI 01442240030, per l’importo complessivo di €  

124.115.229,76, IVA esclusa, ovvero € 151.420.580,31 IVA inclusa, così suddiviso:  
 

descrizione capitolo Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

Acquisto di Prodotti 
hardware 

5U211200800 € 10.249.122,52 € 9.995.453,69 - - 

Manutenzione MHW 5U110404101 - € 387.795,04     

Servizi di Setup 5U110405000 € 84.180,00 € 491.172,00 - - 

Acquisto di licenze 
software 

5U211200900 € 35.169.313,20 - - - 

Manutenzione Sw 5U110405000 - 
€ 

29.103.857,97 
€ 30.612.753,94 € 30.612.753,94 

Servizi specialistici 5U110405000 - € 1.220.000,00 € 1.220.000,00 € 1.220.000,00 



 

 

 4 

Manutenzione di altri 
prodotti IBM 

5U110405000 - € 351.392,67 € 351.392,67 € 351.392,67 

TOTALE PARZIALE 
aggiudicato IVA inclusa 

    151.420.580,31 

oneri per la sicurezza  
(DVRI) 

8U110405204 € 8.685,18 - - - 

CIG 5U120800506 € 800,00 - - - 

Sub totale    45.512.100,90 41.549.671,37 32.184.146,61 32.184.146,61 

Totale complessivo IVA 
INCLUSA 

        151.430.065,49 

 

- di autorizzare il pagamento del contributo (C.I.G.– Codice Identificativo Gara) 
previsto dall’art.1 della Legge 23.12.2005, n.266, dagli artt. 6 e 8 del D.Lgs 

12.4.2006, n.163, nonché dalla Delibera ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016, pari 
a  € 800,00 che grava sul capitolo 5U120800506 per l’anno 2017.  

Gli importi relativi all’anno 2017 rientrano negli stanziamenti previsti per l’esercizio 

2017, mentre gli importi relativi agli anni 2018, 2019 e 2020 saranno inseriti nei 
relativi bilanci di previsione; 

- di autorizzare la stipula del relativo contratto con il fornitore; 
 

- di confermare quale Responsabile del Procedimento il Dott. Daniele Martini, in forza 
a questa Direzione Centrale;  

 

- di nominare direttore dell’esecuzione del relativo contratto il dott. Massimiliano 

D’Angelo, dirigente in servizio presso la Direzione centrale sistemi informativi e 
tecnologici; 

 

- di dare mandato al R.U.P. per i successivi incombenti afferenti allo svolgimento 
della procedura in oggetto. 

 
 

 
    F.TO Il Direttore centrale 

                                                                         Vincenzo Caridi 


